
RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 4 5 1 -2019-ANA-AAA.H.CH 

VISTO: 

Nuevo Chimbote, 
1 2 MAP-. 2019 

El expediente administrativo tramitado con CUT Nº 228657-2018, sobre Otorgamiento de 
Licencia de Uso de Agua Superficial con fines agrarios, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley Nº 29338 - Ley de Recursos Hídricos y su Reglamento aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 001-2010-AG, modificado mediante Decreto Supremo Nº 023- 
2014-MI NAGRI, en su articulo 85º del Reglamento de la Ley Nº 29338, concordante con el articulo 
21º de la Resolución Jefatura! Nº 007-2015-ANA que aprobó el Reglamento de Procedimientos 
Administrativos para Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua; establece que la licencia de uso 
de agua se otorga a pedido de parte, una vez finalizada y verificada la ejecución de obras que 
permitan el uso efectivo de los recursos hidricos y según las especificaciones técnicas que fueron 
aprobadas; 

Que, con el documento del visto, Alberto Palacios Huilca solicita otorgamiento de Licencia 
de uso de agua superficial con fines agrarios, para el predio S/UC de un área total y bajo riego de 

.1"<)�4. 0,303 ha., ubicado en el distrito de Simba!, provincia de Trujillo, departamento de La Libertad; 
s _ ".-1 �b adjuntando a su solicitud documentación requerida para el presente procedimiento; 
i l<Ql)C'rto�u na � 

• fl5?'°:-: e, 
\ o,R� Que, conforme al Informe Técnico Nº 051-2019-ANA-AAA-IV-HCH.MVCH/EJRL la 
'¡.. .i,¡,,.R,,.., � Administración Local de Agua Moche Virú Chao, concluye que el expediente cumple con los 

requisitos previstos en el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el otorgamiento de 
derechos de uso de agua, corresponde aprobar en un solo acto la Acreditación de disponibilidad 
hidrica y la Autorización de ejecución de obras, y consecuentemente el otorgamiento de la licencia 
de uso de agua superficial a favor de Alberto Palacios Huilca y Maura Uriol de Palacios para el 
predio denominado "El carrizo" S/UC de un área total y bajo riego de 0,303 ha., otorgándole un 
volumen máximo anual de hasta 2 576,41 m3 con aguas provenientes de la Quebrada Paranday; 
ubicado políticamente en el distrito de Simba!, provincia de Trujillo, departamento de La Libertad, 

Que. mediante Informe Legal N° 088-2019-ANA-AAA HCH-ALNAML, el Area Legal, da 
cuenta que con CUT Nº 34484-2018 se aperturó proceso administrativo sancionador al 
administrado por usar el agua sin derecho; así mismo, que resulta procedente otorgarle el derecho 
de uso de agua superficial a favor de Alberto Palacios Huilca y Maura Uriol de Palacios por 
haber cumplido con presentar los requisitos de ley, así mismo según contrato de compraventa 
corresponde otorgar el derecho a favor de los administrados; 

Estando a lo opinado por la Administración Local de Agua Moche Virú Chao. el Área Legal y en 
uso de las facultades conferidas por el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE 

Artículo Primero.- Otorgar, licencia de uso de agua superficial a favor de Alberto Palacios 
Huilca y Maura Uriol de Palacios cuya fuente de agua es la Quebrada Paranday, según el 
siguiente detalle: 

1 



Nº Nombres y apellidos DNI u.e. Volumen de agua otorgado (m1 Módulo (ml/ha) 
Atlertl Palaoos Huica 17893812 

2 576.41 B 503.00 1 
Maura Urol de Patacos 17887388 

Área (ha.) Centroide Ubicación Política 
Nº u.e Nombre (Datum WGS 84 Zona 17 M) Total Bajo Riego Departamento Provincia Dístrito 

1 EICamzo 0.303 0.303 E f zsc 366 N f 9123 247 La Libertad Tru1ilo Sirroal 

Bloque de Riego Superficial 
Nombre del bloque Huashroo-Higos- Tayapalllla Código del bloque PMVC-14-808 

Área Total del bloque (ha.) 47,42 Área Bajo Riego del bloque (ha.) f47 25 Volumen de agua (hml¡ 0.400 

Organización de Usuarios Uso del Agua 
Junta de Usuarios De Agua del 5ect)r Hldraulw:x> Menor Moche Clase Producfvo 

Comisión de Usuarios De Agua Slrrbal Tipo Agraro-Agrcola 
Comité de Usuarios No Aplica Cuenca Moche 
Nº Fuente de agua destinada para el aprovechamiento hídrico 

Origen Superioal Tipo I OJebrada Nombre Paranday Volumen (m1 
1 Ubicación de la captación 1/.GS 84 - Zona 17 M E r zso 459 N Í 9123982 Altitud m.s.n.m 1 634.00 2 576.41 

Red de riego CD Higos - L01 Unol - L02 Ramla 

Volúmenes de agua superficial oton ados hasta m') 
Fuentl u.e. Ene Feb M,u Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Die Total 

fll)O Nomble 

� Pnllay 27443 162.32 156 75 14154 113 41 8397 74 45 16319 262.31 40169 m02 365.33 2 576 41 

Artículo Segundo.- Los titulares de la licencia de uso de agua superficial para fines agrícolas, 
se sujetan a las obligaciones establecidas en la Ley Nº 29338 -Ley de Recursos Hídricos-, y 
demás normas aplicables. 

Artículo Tercero.- Inscríbase la presente Resolución en el Registro Administrativo de Derechos 
de Uso de Agua a cargo de la Dirección de Administración de Recursos Hídricos de la Autoridad 
Nacional del Agua. 

Artículo Cuarto.- Disponer la notificación de la presente resolución a Alberto Palacios Huilca 
y Maura Uriol de Palacios, con conocimiento de la Comisión de Usuarios de Agua Simbal, Junta 
de Usuarios de Agua del Sector Hidráulico Menor Moche, la Administración Local de Agua Moche 
Virú Chao y su publicación en la página web de la Autoridad Nacional del Agua. 

Regístrese, comuníquese y publíquese 

--- .,_ ... 111ev1,� , I 
-c �

.,.,...-...�..,. 
\ • r: ..::::::ií* b ,,,.,.... .. \i J � 

\ � ;1ng. ROBERT� SUING CISNEROS 
�� Director 
�� Autoridad Administrativa del Agua 

Huarmey Chicama 

2 


